
 

 

Órgano de Difusión del Gobierno de la Ciudad de México 

VIGÉSIMA PRIMERA ÉPOCA 28 DE MAYO DE 2019 No. 100 

 

Í  N  D  I  C  E 
 

  ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO  

  Secretaría de Desarrollo Urbano y Vivienda  

  Aviso por el que se da a conocer el enlace electrónico donde podrá ser consultado su Código de Conducta  3 

  Escuela de Administración Pública  

  Aviso por el que se da a conocer el enlace electrónico donde podrán ser consultados los Lineamientos de 

Austeridad y Ahorro, correspondientes al ejercicio fiscal 2019 4 

  Aviso por el que se da a conocer el enlace electrónico donde podrá ser consultado su Código de Conducta  5 

  Fondo Mixto de Promoción Turística  

  Nota Aclaratoria al Aviso por el cual se da a conocer la página electrónica en la que se puede consultar su 

Código de Conducta, publicado en el No. 87 Bis de la Gaceta Oficial de la Ciudad de México, de fecha 09 de 

mayo de 2019 6 

  Alcaldía en Xochimilco  

  Acuerdo por el que se delegan al titular de la Dirección General de Turismo y Fomento Económico, así como al 

titular de la Dirección General de Participación Ciudadana, las facultades que se indican 7 

  Congreso de la Ciudad de México  

  Decreto por el que se adiciona y se reforma el artículo 370, y la Sección Décima Cuarta al Capítulo II del Título 

Décimo; y se reforman los artículos 371 y 450 del Reglamento del Congreso de la Ciudad de México 10 

  Decreto por el que se adiciona y se reforma el artículo 370, y la Sección Décima Quinta al Capítulo II del Título 

Décimo; y se reforman los artículos 371 y 451 del Reglamento del Congreso de la Ciudad de México 12 

 Continúa en la Pág. 2  



2 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 28 de mayo de 2019 

Índice 

Viene de la Pág. 1 

Decreto por el que se inscribe con letras de oro en el muro de honor del Salón de Sesiones del Recinto 

Legislativo de Donceles del Congreso de la Ciudad de México, la leyenda: “Mártires del 10 de junio de 1971” 14 

CONVOCATORIAS DE LICITACIÓN Y FALLOS 

 Secretaría del Medio Ambiente.- Sistema de Aguas.- Licitación Pública Nacional, número 

LPN/SACMEX/012/19.- Convocatoria No. 12.- Contratación del servicio de reparación de bombas con motor 

sumergible 15 

 }Secretaría de Obras y Servicios.- Licitación Pública Nacional, número DGOIV/LPN/038/2019.- Convocatoria 

005.- Contratación de trabajos de repavimentación en la Alcaldía de Azcapotzalco 17 

Alcaldía en Azcapotzalco.- Licitaciones Públicas Nacionales, números 30001058-LP-001-2019 a 30001058-LP-

004-2019.- Convocatoria No. AAZCA/DGO/001-2019.- Contratación en la modalidad de obra pública a base de 

precios unitarios por unidad de concepto de trabajo terminado de mantenimiento, conservación y rehabilitación al 

sistema de drenaje, de la red secundaria de agua potable y supervisión externa  20 

 Alcaldía Gustavo A. Madero.- Licitación Pública Nacional, número 30001098-001-19.- Convocatoria No 1.- 

Contratación de obra pública en la modalidad de precios unitarios por unidad de concepto de trabajo terminado, 

para la tercera etapa de construcción de una Preparatoria 23 

SECCIÓN DE AVISOS 

26 ♦ Rental Six, S.A. de C.V.

♦ Edictos (3) 27 

Aviso 39 



10 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 28 de mayo de 2019 

 

CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

 

I LEGISLATURA 

 

EL CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DECRETA: 

 

SE ADICIONA Y SE REFORMA EL ARTÍCULO 370, Y LA SECCIÓN DÉCIMA CUARTA AL CAPÍTULO II 

DEL TÍTULO DÉCIMO; Y SE REFORMAN LOS ARTÍCULOS 371 Y 450 DEL REGLAMENTO DEL 

CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO. 

 

D E C R E T O 
 

ÚNICO. Se adiciona y se reforma el artículo 370, y la Sección Décima Cuarta al Capítulo II del Título Décimo; y se 

reforman los artículos 371 y 450 del Reglamento del Congreso de la Ciudad de México, para quedar como sigue:  

  

Reglamento del Congreso de la Ciudad de México 

 

Artículo 370…. 

 

I a III… 

 

a) a m)… 

 

n) Medalla al Mérito Juvenil;  

 

ñ)… 

 

IV… 

 

V… 

  

 

Artículo 371… 

 

I a IV… 

 

V. Comisión de Juventud; 

 

VI a X… 

 

XI. Comisión de Seguridad Ciudadana; 

  

XII. Comisión de Turismo;  

 

XIII. Comisión de Atención Especial a Víctimas, y  

 

XIV. Comisión de Deporte.  

 

Artículo 449… 

 

Sección Décima Cuarta 

Medalla al Mérito Juvenil 

 

Artículo 450. El Congreso otorgará la Medalla al Mérito Juvenil, a aquellos jóvenes que hayan destacado por sus méritos, 

por la defensa o promoción de los derechos de las personas jóvenes, con base en las siguientes distinciones:   

  



28 de mayo de 2019 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 11 

 

I. Promoción o desarrollo de actividades académicas, científicas, tecnológicas, profesionales y de innovación;  

 

II. Promoción o desarrollo de actividades recreativas, culturales, artísticas, de expresión musical o diseño gráfico;  

 

III. Promoción o desarrollo de disciplinas mentales o deportivas;   

 

IV. Mérito cívico, político o labor social;  

 

V. Ambiental o de salud pública;  

 

VI. Promoción o defensa de los derechos humanos; 

 

VII. Promoción o fortalecimiento de los usos y costumbres de los pueblos y barrios originarios o comunidades indígenas 

residentes; y 

 

VIII. Reciclaje comunitario o fortalecimiento de imagen urbana o patrimonio cultural.  

 

La entrega de la Medalla se realizará de manera anual. 

 

La Comisión de Juventud será responsable y encargada del procedimiento y entrega de la Medalla. 

  

La Medalla se otorgará en Sesión Solemne. El procedimiento para la entrega de la Medalla será de conformidad con los 

artículos 372, 373, 374, 375 y 376 del Reglamento.  

 

TRANSITORIOS 

 

PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor al momento de su aprobación por el Pleno del Congreso de la Ciudad de 

México.   

 

SEGUNDO. Publíquese en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México, y para su mayor difusión, en el Diario Oficial de la 

Federación.  

 

TERCERO. La Comisión de Juventud del Congreso de la Ciudad de México iniciará el procedimiento y convocatoria para 

la entrega de la Medalla al Mérito Juvenil una vez aprobado el presente Decreto.  

 

Palacio Legislativo del Congreso de la Ciudad de México, a los dos días del mes de mayo del año dos mil diecinueve. 

 

POR LA MESA DIRECTIVA 

 

(Firma) 

 

DIPUTADO JOSÉ DE JESÚS MARTÍN DEL CAMPO CASTAÑEDA 

PRESIDENTE 

 

SECRETARIA SECRETARIA 

 

(Firma) 

 

 

 

DIPUTADA ISABELA ROSALES HERRERA DIPUTADA ANA PATRICIA BAEZ 

GUERRERO 

 



12 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 28 de mayo de 2019 

 

CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

 

I LEGISLATURA 

 

EL CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DECRETA: 

 

SE ADICIONA Y SE REFORMA EL ARTÍCULO 370, Y LA SECCIÓN DÉCIMA QUINTA AL CAPÍTULO II 

DEL TÍTULO DÉCIMO; Y SE REFORMAN LOS ARTÍCULOS 371 Y 451 DEL REGLAMENTO DEL 

CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO. 

 

D E C R E T O 
 

ÚNICO. Se adiciona y se reforma el artículo 370, y la Sección Décima Quinta al Capítulo II del Título Décimo; y se 

reforman los artículos 371 y 451 del Reglamento del Congreso de la Ciudad de México, para quedar como sigue:  

  

Reglamento del Congreso de la Ciudad de México 

 

Artículo 370…. 

 

I a III… 

 

a) a n)… 

 

ñ) Medalla al Mérito por la Defensa de las Víctimas.  

 

IV… 

 

V… 

  

Artículo 371… 

 

I a IV… 

 

V. Comisión de Juventud; 

 

VI a X… 

 

XI. Comisión de Seguridad Ciudadana; 

 

XII. Comisión de Turismo; 

 

XIII. Comisión de Atención Especial a Víctimas, y 

 

XIV. Comisión de Deporte.  

 

Artículo 450… 

 

Sección Décima Quinta 

Medalla al Mérito por la Defensa de las Víctimas  

  

Artículo 451. El Congreso otorgará la Medalla al Mérito por la Defensa de las Víctimas a quienes por su trayectoria y actos 

destacados hayan asistido, apoyado, socorrido o favorecido a las personas en calidad de víctimas directas, indirectas o 

potenciales en la Ciudad de México.  

 

La entrega de la presente Medalla se deberá realizar de manera anual. 

 



28 de mayo de 2019 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 13 

 

La Comisión de Atención Especial a Víctimas será responsable y encargada del procedimiento y entrega la presente 

Medalla al Mérito por la Defensa de las Víctimas. 

  

La Medalla se otorgará en Sesión Solemne. El procedimiento para la entrega de la Medalla será de conformidad con los 

artículos 372, 373, 374, 375 y 376 del Reglamento.  

 

TRANSITORIOS 

 

PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor al momento de su aprobación por el Pleno del Congreso de la Ciudad de 

México.   

 

SEGUNDO. Publíquese en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México y en el Diario Oficial de la Federación para su mayor 

difusión. 

 

TERCERO. La Comisión de Atención Especial a Víctimas del Congreso de la Ciudad de México iniciará el procedimiento 

y convocatoria para la entrega de la Medalla al Mérito por la Defensa de las Víctimas. 

 

Palacio Legislativo del Congreso de la Ciudad de México, a los dos días del mes de mayo del año dos mil diecinueve. 

 

POR LA MESA DIRECTIVA 

 

(Firma) 

 

DIPUTADO JOSÉ DE JESÚS MARTÍN DEL CAMPO CASTAÑEDA 

PRESIDENTE 

 

SECRETARIA SECRETARIA 

 

(Firma) 

 

 

 

 

DIPUTADA ISABELA ROSALES HERRERA DIPUTADA ANA PATRICIA BAEZ 

GUERRERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


